
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04010
 Del: 04/07/2014
 Esecutivo da: 04/07/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport

OGGETTO: 
Forte Belvedere - realizzazione mostra temporanea "Prospettiva Vegetale"  dell'artista Giuseppe 
Penone dal 05 luglio al 05 ottobre  2014 - Approvazione schema di convenzione

IL DIRETTORE

Premesso che:
- la delibera del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25 luglio 2013, immediatamente esecutiva, con cui 

è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013 – 2015, il piano 
triennale  degli  investimenti,  il  programma  triennale  lavori  pubblici,  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica  e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

- la  Delibera  di  Giunta  n.  322 del  25.09.2013,  esecutiva a  termini  di  legge,  con la quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013 con il medesimo atto i Responsabili  
dei Servizi e degli Uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle  
spese connesse alla realizzazione del programma;

- la Delibera di Giunta n. 450/698 del 30.12.2013, esecutiva ai termini di legge, con la quale sono state 
assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate  
nel PEG 2013 ridotte del 15%

Premesso che:
- l’Amministrazione  ha  fra  le  proprie  finalità  istituzionali  la  valorizzazione  e  lo  sviluppo  del 

patrimonio  culturale  in  tutte  le  sue  forme  attraverso  l’organizzazione  e  o  la  partecipazione  ad 
iniziative promosse da altri enti e soggetti ;  

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04010



- nella   relazione  previsionale  e  programmatica  2012-2014  approvata  dalla  delibera  di  consiglio 
comunale numero 24 del 15/05/2012, aggiornata con delibera consiliare n. 39 del 25.05.2013, si 
indica fra gli  obiettivi  strategici,  programma A,  l’esigenza di  rilanciare il  Forte Belvedere e di 
prevederne valorizzazione e riapertura al pubblico;

- l’Amministrazione Comunale ed in particolare l’Assessorato alla Cultura ed alla contemporaneità, 
hanno  tra  i  propri  obiettivi  qualificanti  la  coniugazione  delle  più  alte  espressioni  dell’arte 
contemporanea con l’eccezionale patrimonio artistico della città; 

Considerato  il successo delle riapertura del Forte Belvedere nella scorsa annualità per 3 mesi in occasione  
della mostra “L’anima e la materia” dell’artista cinese Zang Huang;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 2014/83 del 28.03.2014 con la quale l’Amministrazione  ha stabilito  
testualmente:

“1. Di promuovere, per le motivazioni espresse in premessa, nelle strutture di Forte Belvedere, tre mesi nel  
estate 2014 la realizzazione della mostra  “L’albero della vita;
“2. Di dare mandato alla Direzione Cultura di individuare un soggetto esecutore che sosterrà tutti i costi  
relativi alla produzione ed alla organizzazione dell'evento.
“3.  Di  riconoscere  al  soggetto  gestore,  quale  corrispettivo  all’esecuzione  della  mostra,  un  massimo  di 
300.000 euro proveniente dai biglietti dei Musei Civici Comunali; questo accordo garantirà al Comune di  
finanziare il corrispettivo fino ad un massimo di 300.000 euro.
“4. Di istituire, ai sensi dell'articolo 30 del regolamento di contabilità del Comune di Firenze, il servizio di 
cassa presso il complesso di Forte Belvedere, ai fini della riscossione delle relative entrate;”

Dato atto del progetto della mostra allegato alla suddetta deliberazione. 

Dato atto che la società Once srl con note prot. 122544 del 20.05.2014 e prot. 154180 del 25.06.2014 ha 
presentato  il  progetto,  e   successive  integrazioni   e  aggiornamenti,  relativi   alla  realizzazione  e  
organizzazione  della  mostra  in  oggetto  presso  la  struttura  del  Forte   corredato  da  un  piano economico 
finanziario (conservato in atti), e  ha dichiarato di  detenere in via esclusiva per il Comune di Firenze  la  
mostra  dell’artista  Penone  inizialmente  intitolata  “L’albero  della  Vita”  poi  modificata  in   “Prospettiva  
Vegetale” e che pertanto suddetta società risulta l’unico soggetto organizzatore ed esecutore della mostra in 
parola (nota prot. 154165 del 25.06.2014);

Preso atto che dai documenti presentati si evince che la mostra si terrà dal 05 luglio al 05 ottobre  2014, con 
un’anteprima per la stampa prevista per il 4 luglio 2014, e che la società once srl si assumerà l’impegno di 
espletare tutte le attività organizzative e di gestione relative alla mostra, a  tutte le attività complementari e  
collaterali oltre che la gestione degli  spazi  del  Forte dove insisterà la mostra medesima per tutta la sua  
durata assumendosene gli oneri relativi  

Dato atto che il progetto prevede che  la mostra si svolga nelle aree esterne  del Forte di Belvedere con  
l’utilizzo del piano seminterrato della Palazzina esclusivamente quale sala video 

Visto che il Complesso del Forte Belvedere è rimasto chiuso per alcuni anni per lavori di messa in sicurezza  
e che non ha più strutture complementari alla musealità (caffetteria e  bookshop) in essere ed agibili.

Constatata la disponibilità di Once Srl a realizzare servizi complementari, secondo il progetto presentato che 
prevede specifiche installazioni (nota prot. 154180 del 25.06.2014 e successiva integrazione al progetto prot.  
154826  del  26.06.2014), da   realizzarsi  a  carico  della  Società  stessa  insieme  ad  attività  collaterali  di  
valorizzazione degli spazi esterni del Forte comunque tutto a servizio e beneficio dei fruitori della mostra  

Dato atto che tali attività e servizi aggiuntivi sono valutati positivamente dall’’amministrazione in quanto 
migliorativi dei servizi museali inerenti la mostra,  e che i proventi rimarranno  ad esclusivo beneficio  e  
gestione  della Società Once 

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04010



Considerato altresì   di  individuare nella  ditta Once srl  il  riscuotitore  speciale per  conto del  Comune in 
relazione  all’attività  di  biglietteria  presso  il  Forte  di  Belvedere,  demandando  ad  un  successivo  atto  
dirigenziale la nomina.

Vista la Deliberazione   n. 4 del 20.01.2014 con la quale il Consiglio Comunale  approvava l’istituzione delle  
tariffe per le mostre nell’intero complesso  e la visita esterna al Forte di Belvedere 

Dato atto che i titoli di ingresso al Forte sono stati aggiornati e integrati con provvedimento deliberativo n.  
188 del 27.06.2014  al fine di prevedere la tipologia relativa alla realizzazione di mostre solo nella parte  
esterna del Forte 

Considerando altresì, dopo l’approvazione del bilancio di previsione, di trasferire sul cap. di spesa n. 29735 
l’accantonamento n. 14/2824 di Euro 300.000,00 assunto con la citata Deliberazione di Giunta n.  2014/G/83 
sul Cap. 29710, impegnando a favore  a favore della soc. Once s.r.l. organizzatrice della mostra in argomento  
la somma pattuita .

Visto lo schema di convenzione fra il Comune di Firenze  e la ditta ONCE s.r.l.  con sede in Firenze via dè  
Tornabuoni  1  P.Iva e  CF 05895970480 per  la  realizzazione  della   mostra  “Prospettiva  Vegetale”  nella  
struttura di  Forte di Belvedere

Vista  la  nota   di  Once  srl  (prot.  n.  154180  del  25.06.2014)  con  la  quale  si  richiede  per  esigenze  di  
allestimento che la struttura del forte sia consegnata anticipatamente, e che pertanto tale  consegna, nelle  
more  del  perfezionamento  degli  atti  di  cui  al  presente  provvedimento,   potrà  essere  effettuata 
anticipatamente esclusivamente per iniziare le operazioni propedeutiche di allestimento della mostra  

Vista   l’ordinanza 2014/173 del  22.5.2014,  con  la quale per dare  continuità all’azione amministrativa 
dell’Ente nella fase transitoria di passaggio da un mandato amministrativo all’altro, e in attesa della nuova 
organizzazione dell’ente,   si attribuiscono ad interim in via provvisoria a decorrere dal 26.05.2014 alcuni  
incarichi dirigenziali tra cui quello relativo a Direttore della Direzione Cultura Turismo e Sport alla dott.ssa 
Lucia  Bartoli,  in  sostituzione del  precedente  direttore  dott.  Lucia  de Siervo  il  cui  incarico cessava  il  
25/05/2014, con la scadenza della consiliatura 

Vista la  determinazione n.  2014/DD/04256 del 03/06/2014 con la quale si riconducono le funzione  di  
Responsabilità, per tutti i procedimenti ancora in corso che non hanno concluso il proprio iter procedurale, e  
per i quali è necessario garantirne  la continuità amministrativa, nonché la loro conclusione e per quelli che  
dovranno  essere  eventualmente  avviati,  alla  Dott.ssa  Lucia  Bartoli  attuale  Direttore  ad  interim  della 
Direzione  Cultura  Turismo  e  Sport  rimuovendo  dai  precedenti  incarichi  il  precedente  responsabile 
individuato nella Dott.ssa Lucia De Siervo; 

Visti gli  artt. 58 e  81  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale;

Visti gli artt. 107, 151 comma 4), 163, 183, 191 comma 1), del Decreto Legislativo 267/2000;

Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 e ss. mm. e ii. In particolare l’art. 57, comma 2 lettera b 

Visto il DPR 207/2010

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e qui interamente richiamati: 
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04010



1) Approvare lo schema di convenzione, parte integrante del presente atto, fra il Comune di Firenze  e la  
ditta ONCE s.r.l. con sede in Firenze via dè Tornabuoni 1 P.Iva e CF 05895970480 per la realizzazione della  
mostra “Prospettiva Vegetale” dell’artista Giuseppe Penone nella struttura  di Forte di Belvedere 

2) di stipulare, successivamente all’esecutività del presente provvedimento, la convenzione con la facoltà di  
introdurre eventuali modifiche tecniche  non sostanziali e comunque nell’interesse della amministrazione 

3) di individuare nella ditta Once srl il riscuotitore speciale per conto del Comune in relazione all’attività di 
biglietteria presso il Forte di Belvedere, demandando ad un successivo atto dirigenziale la nomina.

4) Di impegnare a favore di Once s.r.l. (C.B. 47701) la prenotazione di spesa n. 14/2824 di Euro 300.000,00 
assunta con Deliberazione 83/G/2014 del 28/03/2014 e di trasferire, dopo l’approvazione del bilancio di 
Previsione, tale  impegno sul capitolo di spesa 29735, dando atto che solo a conclusione della manifestazione 
verrà definito l’esatto ammontare da corrispondere a Once srl  fino a un massimo  di Euro 300.000,00.

ALLEGATI INTEGRANTI

- NOTA ESCLUSIVA
- PROGETTO 
- NOTA 1541180 DEL 25.06.2014
- CONVENZIONE

Firenze, lì 04/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04010



Lucia Bartoli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29710 0 14/002824 01 300000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/07/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04010


